
19Ano II - No- XXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de maio de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano II - No- XXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de maio de 2010

Id: 965013



21Ano II - No- XXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de maio de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.22 Ano II - No- XXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de maio de 2010

Id: 965224



23Ano II - No- XXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de maio de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DR. GERALDO DA SILVA VENÂN-
CIO

FUNDAÇÃO DR. GERALDO A SILVA VENANCIO
HOSPITAL GERAL DE GUARUS

Portaria Nº. 011-HGG/FGSV

O Presidente da FUNDAÇÃO DR. GERALDO DA SILVA VENANCIO,
DR. OTÁVIO ANTÔNIO LEITE CABRAL, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

1. Determinar a instauração do Processo Administrativo Disciplinar pa-
ra apurar ABANDONO DE EMPREGO, tipificado no artigo 482 alínea
“I” da Constituição das Leis do Trabalho, imputado ao servidor CAR-
LOS DAMIÂO GARCIA DA SILVA, portador da matrícula 100287, lo-
tado no Hospital Geral de Guarus, unidade médica desta Fundação
face aos fatos narrados na Petição Instauradora, oriundos dos Recur-
sos Humanos desta Fundação.
2. Ratificar, com fulcro na Portaria Nº. 007/2010/FGSV, a Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos
servidores: LUIS FELIPPE FERREIRA KLEM DE MATTOS, matrícula
22638, este na qualidade de Presidente, RALPH TAVARES DE BRI-
TO, matrícula 22648, este na qualidade de Relator, ROBERTO DIAS
DUARTE JUNIOR, matrícula 26013, SILMARA PESSANHA ROSA,
matrícula 25868, VITOR RAMOS MUSSI NETO, matrícula 25617, para
dar cumprimento do item precedente.
3. Determinar que os membros da Comissão poderão reportar-se di-
retamente aos demais órgãos da Administração Pública em diligência
necessária à instrução processual.
4. Dê-se ciência ao servidor.
5. Publique-se e cumpra-se.
Campos dos Goytacazes, 25 de maio de 2010.
Dr. Otávio Antônio Leite Cabral
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venancio
Superintendente do Hospital Geral de Guarus

Id: 965176

FUNDAÇÃO DR. GERALDO A SILVA VENANCIO
HOSPITAL GERAL DE GUARUS

Portaria Nº. 012-HGG/FGSV

O Presidente da FUNDAÇÃO DR. GERALDO DA SILVA VENANCIO,
DR. OTÁVIO ANTÔNIO LEITE CABRAL, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

1. Determinar a instauração do Processo Administrativo Disciplinar pa-
ra apurar ABANDONO DE EMPREGO, tipificado no artigo 482 alínea
“I” da Constituição das Leis do Trabalho, imputado ao servidor FER-
NANDO RANGEL DE CARVALHO, portador da matrícula 28297, lo-
tado no Hospital Geral de Guarus, unidade médica desta Fundação
face aos fatos narrados na Petição Instauradora, oriundos dos Recur-
sos Humanos desta Fundação.
2. Ratificar, com fulcro na Portaria Nº. 007/2010/FGSV, a Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos
servidores: LUIS FELIPPE FERREIRA KLEM DE MATTOS, matrícula
22638, este na qualidade de Presidente, RALPH TAVARES DE BRI-
TO, matrícula 22648, este na qualidade de Relator, ROBERTO DIAS
DUARTE JUNIOR, matrícula 26013, SILMARA PESSANHA ROSA,
matrícula 25868, VITOR RAMOS MUSSI NETO, matrícula 25617, para
dar cumprimento do item precedente.
3. Determinar que os membros da Comissão poderão reportar-se di-
retamente aos demais órgãos da Administração Pública em diligência
necessária à instrução processual.
4. Dê-se ciência ao servidor.
5. Publique-se e cumpra-se.
Campos dos Goytacazes, 25 de maio de 2010.
Dr. Otávio Antônio Leite Cabral
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venancio
Superintendente do Hospital Geral de Guarus

Id: 965177

FUNDAÇÃO DR. GERALDO A SILVA VENANCIO
HOSPITAL GERAL DE GUARUS

Portaria Nº. 013-HGG/FGSV

O Presidente da FUNDAÇÃO DR. GERALDO DA SILVA VENANCIO,
DR. OTÁVIO ANTÔNIO LEITE CABRAL, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

1. Determinar a instauração do Processo Administrativo Disciplinar pa-
ra apurar ABANDONO DE EMPREGO, tipificado no artigo 482 alínea
“I” da Constituição das Leis do Trabalho, imputado ao servidor LU-
CIANE SANTANA DE SOUZA, portador da matrícula 100145, lotado
no Hospital Geral de Guarus, unidade médica desta Fundação face
aos fatos narrados na Petição Instauradora, oriundos dos Recursos
Humanos desta Fundação.
2. Ratificar, com fulcro na Portaria Nº. 007/2010/FGSV, a Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos
servidores: LUIS FELIPPE FERREIRA KLEM DE MATTOS, matrícula
22638, este na qualidade de Presidente, RALPH TAVARES DE BRI-
TO, matrícula 22648, este na qualidade de Relator, ROBERTO DIAS
DUARTE JUNIOR, matrícula 26013, SILMARA PESSANHA ROSA,
matrícula 25868, VITOR RAMOS MUSSI NETO, matrícula 25617, para
dar cumprimento do item precedente.
3. Determinar que os membros da Comissão poderão reportar-se di-
retamente aos demais órgãos da Administração Pública em diligência
necessária à instrução processual.
4. Dê-se ciência ao servidor.
5. Publique-se e cumpra-se.
Campos dos Goytacazes, 25 de maio de 2010.
Dr. Otávio Antônio Leite Cabral
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venancio
Superintendente do Hospital Geral de Guarus

Id: 965178

FUNDAÇÃO DR. GERALDO A SILVA VENANCIO
HOSPITAL GERAL DE GUARUS

Portaria Nº. 014-HGG/FGSV

O Presidente da FUNDAÇÃO DR. GERALDO DA SILVA VENANCIO,
DR. OTÁVIO ANTÔNIO LEITE CABRAL, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

1. Determinar a instauração do Processo Administrativo Disciplinar pa-
ra apurar ABANDONO DE EMPREGO, tipificado no artigo 482 alínea
“I” da Constituição das Leis do Trabalho, imputado ao servidor MAR-
COS PAULO CARDOSO VANZELER, portador da matrícula 100288,
lotado no Hospital Geral de Guarus, unidade médica desta Fundação
face aos fatos narrados na Petição Instauradora, oriundos dos Recur-
sos Humanos desta Fundação.
2. Ratificar, com fulcro na Portaria Nº. 007/2010/FGSV, a Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos
servidores: LUIS FELIPPE FERREIRA KLEM DE MATTOS, matrícula
22638, este na qualidade de Presidente, RALPH TAVARES DE BRI-
TO, matrícula 22648, este na qualidade de Relator, ROBERTO DIAS
DUARTE JUNIOR, matrícula 26013, SILMARA PESSANHA ROSA,
matrícula 25868, VITOR RAMOS MUSSI NETO, matrícula 25617, para
dar cumprimento do item precedente.
3. Determinar que os membros da Comissão poderão reportar-se di-
retamente aos demais órgãos da Administração Pública em diligência
necessária à instrução processual.
4. Dê-se ciência ao servidor.
5. Publique-se e cumpra-se.
Campos dos Goytacazes, 25 de maio de 2010.
Dr. Otávio Antônio Leite Cabral
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venancio
Superintendente do Hospital Geral de Guarus

Id: 965179

FUNDAÇÃO DR. GERALDO A SILVA VENANCIO
HOSPITAL GERAL DE GUARUS

Portaria Nº. 015-HGG/FGSV

O Presidente da FUNDAÇÃO DR. GERALDO DA SILVA VENANCIO,
DR. OTÁVIO ANTÔNIO LEITE CABRAL, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

1. Determinar a instauração do Processo Administrativo Disciplinar pa-
ra apurar ABANDONO DE EMPREGO, tipificado no artigo 482 alínea
“I” da Constituição das Leis do Trabalho, imputado ao servidor RO-
NALDO CURATO MARQUES DAS NEVES, portador da matrícula
100347, lotado no Hospital Geral de Guarus, unidade médica desta
Fundação face aos fatos narrados na Petição Instauradora, oriundos
dos Recursos Humanos desta Fundação.
2. Ratificar, com fulcro na Portaria Nº. 007/2010/FGSV, a Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos
servidores: LUIS FELIPPE FERREIRA KLEM DE MATTOS, matrícula
22638, este na qualidade de Presidente, RALPH TAVARES DE BRI-
TO, matrícula 22648, este na qualidade de Relator, ROBERTO DIAS
DUARTE JUNIOR, matrícula 26013, SILMARA PESSANHA ROSA,
matrícula 25868, VITOR RAMOS MUSSI NETO, matrícula 25617, para
dar cumprimento do item precedente.
3. Determinar que os membros da Comissão poderão reportar-se di-
retamente aos demais órgãos da Administração Pública em diligência
necessária à instrução processual.
4. Dê-se ciência ao servidor.
5. Publique-se e cumpra-se.
Campos dos Goytacazes, 25 de maio de 2010.
Dr. Otávio Antônio Leite Cabral
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venancio
Superintendente do Hospital Geral de Guarus

Id: 965180

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAMÍLIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO N° 0080/2010

O Presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que na Assembléia Extraordinária do dia 25 de maio de
2010, conforme Edital de Convocação nº 010/2010, publicado em 20
de maio de 2010, teve conhecimento do conteúdo do processo de
prestação de contas do ordenador de despesa do Fundo Municipal da
Infância e Adolescência - FMIA, do exercício de 2008, com parecer
favorável da Comissão de Finanças.

Após discussão da plenária, por unanimidade, resolveu apro-
var a prestação de contas do ordenador de despesa do Fundo Mu-
nicipal da Infância e Adolescência - FMIA, do exercício de 2008.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de maio de 2010.

Mário Lopes Machado
Presidente do CMPDCA

Id: 965053

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, convoca os membros
que compõem o conselho para reunião Ordinária a ser realizada no
dia 02 de junho, às 18h no auditório da Secretaria de Meio Ambiente,
com a seguinte pauta:

1.Resoluções do CMMAU referentes à obra no trecho urbano do Canal
Campos-Macaé, entre a Avenida Pelinca e a Rua Formosa;
2.Implantação de Unidades de Conservação Municipais;
3. Trabalhos da Comissão de Estudos de Impacto de Vizinhança -
EIV;
4.Assuntos gerais.

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2010.

Humberto Samyn Nobre Oliveira
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

Id: 964990

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 211/10
PROCESSO n.º 2.09/5778-9
carta convite nº 018/10
CONTRATADA: LUCAREBE - S.M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LT-
DA
OBJETO: execução de obra de reforma da Escola Municipal Wilma
Tâmega, situada na Rua Tenente Coronel Cardoso, nº 647 - Centro.
VALOR GLOBAL: R$ 85.338,90 (oitenta e cinco mil trezentos e trinta
e oito reais e noventa centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) dias.
Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2010.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 510/09
PROCESSO n.º 2.09/4559-4
carta convite nº 125/09
CONTRATADA: R.M. BARRETO E MIRANDA CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO: execução de obra de reforma na Escola Municipal Santo
Amaro, situada em Água Fria - Morangaba.

VALOR GLOBAL: R$ 19.748,84 (dezenove mil, setecentos e quarenta
e oito e oitenta e quatro centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) dias.
Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2010.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 379/09
PROCESSO n.º 209/5011-3
carta convite nº 149/09
CONTRATADA: CMAPA CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: execução de obra de reforma na Creche Escola Benedito
Alves Barreto, situada na Rua Pache Faria, s/nº - Parque Nova Bra-
sília.
VALOR GLOBAL: R$6.200,77 (seis mil,duzentos reais e setenta e se-
te centavos)
PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) dias
Campos dos Goytacazes, 06 de maio de 2010.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 410/09
PROCESSO n.º 209/5082-2
carta convite nº 151/09
CONTRATADA: EMTAL PIMENTEL CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: reforma na Escola Municipal Pequeno Frederico, situada na
Rua Vicente Vasconcelos, s/nº - Ururaí.
VALOR GLOBAL: R$ 21.814,15 (vinte e um mil, oitocentos e quatorze
reais e quinze centavos)
PRAZO DE CONTRATO: 60 (sessenta) dias
Campos dos Goytacazes, 19 de maio de 2010.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO: 224/10
PROCESSO n.º209/0283-6
Pregão nº 009/09
CONTRATADA: DISTRICOM COMÉRCIO LTDA
OBJETO: Registro de preços para a aquisição de material de expe-
diente para atender as necessidades das unidades escolares munici-
pais e da Secretaria Municipal de Educação
VALOR GLOBAL: R$ 19.145,00 (dezenove mil, cento e quarenta e
cinco reais)
FORMA DE PAGAMENTO:imediato
PRAZO DO CONTRATO: 30 dias
Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2010.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
NÚMERO: 335/09
PROCESSO n.º 2.09/3721-4
Tomada de Preços nº 011/09
CONTRATADA: E.M. DE LIMA & CIA LTDA
OBJETO: execução de obra de reforma nas instalações da Creche
Escola Orla I, situada na Avenida Bartolomeu Lizandro, nº 1116 - Jar-
dim Carioca - Campos dos Goytacazes/RJ.
VALOR GLOBAL: R$ 21.234,89 (vinte e um mil, duzentos e trinta e
quatro reais e oitenta e nove centavos)
PRAZO DO CONTRATO: 60 (Sessenta) dias.
Campos dos Goytacazes, 19 de maio de 2010.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO.
NÚMERO: 479/09
PROCESSO n.º 2.09/6126-3
Tomada de Preços nº 019/09
CONTRATADA: CONSTRUÇÕES TARDIVO LTDA.
OBJETO: Execução de obra de reforma da Escola Municipal Conse-
lheiro Josino, situada na Rua Porfírio Mothé, s/nº - Conselheiro Jo-
sino, Campos dos Goytacazes/RJ.
VALOR GLOBAL: R$ 90.876,98 (noventa mil, oitocentos e setenta e
seis reais e noventa e oito centavos)
PRAZO DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias.
Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2010.

Id: 965362

LICITAÇÃO DESERTA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in
fine”, torna público e comunica aos interessados que a licitação, na
modalidade Pregão nº 017/2010, discriminada abaixo, foi considerada
DESERTA.
Pregão 017/2010 - Objeto: Aquisição de 03 (três) motocicletas pa-
ra atender as necessidades de ampliação da frota e patrulhamen-
to da Guarda Civil Municipal.

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2010.

Eferson Rodrigues Faisca

Pregoeiro da P.M.C.G.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes,
com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos
interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão nº
026/2010, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de uma instituição sem fins lucrativos para
prestar consultoria, através de equipe multidisciplinar especiali-
zada, na área de desenvolvimento de projetos, realização de
pesquisas e estudos técnicos no campo da assistência social,
bem como acompanhar as ações implementadas pelo Município
para a consecução, no âmbito local, dos objetivos da Política
Nacional de Assistência Social.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 11 de junho de 2010 às 9h (nove horas).
Valor Estimado: R$ 505.000,00 (quinhentos e cinco mil reais).

O Edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de 9:00
às 12:30 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto
feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Na-
cionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a
entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2010.

Eferson Rodrigues Faisca

Pregoeiro da P.M.C.G.

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in
fine”, torna público e comunica aos interessados que a licitação, na
modalidade Pregão nº 140/2009, discriminada abaixo, foi considerada
FRUSTRADA.

Pregão 140/2009 - Objeto: Aquisição de carga de reposição de
Gás Liquefeito de Petróleo para utilização na merenda escolar da
Rede Municipal de Ensino.

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2010.

Eferson Rodrigues Faisca

Pregoeiro da P.M.C.G.

Id: 965228



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.24 Ano II - No- XXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de maio de 2010

Coordenadoria de Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio, com sede na Av. Senador José Carlos Pereira Pinto, 400 - Calabouço - Guarus - Campos dos Goytacazes / RJ, torna público os itens do Pregão Presencial
nº 002/2010, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO
1 Agenda (Indice) Telefônico, com 80 folhas, formato (150x200mm) 6 UNID R$ 11,70 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
2 Almofada para carimbo medindo 7 x 11 cm, na cor Preta, n.º 03 13 UNID R$ 1,75 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
3 Apontador para lápis em acrílico 20 UNID R$ 0,07 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
4 Recado Auto adesivo, medindo (38 x51 mm), com 4 x 100 folhas, ref. Post it 45 UNID R$ 1,99 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
5 Recado Auto adesivo, medindo (76 x 102 mm), com 1 x 100 folhas, ref. Post it 45 UNID R$ 1,58 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
6 Borracha branca, medindo (36,5 x 27 x 519,5 mm), ref. Tipo Mercur Record 60 UNID R$ 0,09 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
7 Caneta esferográfica escrita média, corpo de plástico, medindo aproximadamente 8 mm de

diâmetro e 14 mm de comprimento, c/ ponta de tungstênio, cor AZUL, referência Bic Cristal
950 UNID R$ 0,27 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

8 Caneta esferográfica escrita média, corpo de plástico, medindo aproximadamente 8 mm de
diâmetro e 14 mm de comprimento, c/ ponta de tungstênio, cor VERMELHA, referência Bic
Cristal

400 UNID R$ 0,27 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

9 Caneta pilot azul 72 UNID R$ 1,20 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
10 Caneta pilot preta 72 UNID R$ 1,20 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
11 Caneta pilot vermelha 36 UNID R$ 1,20 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
12 Cartolina Escolar 150 G, folha medindo (50x60) cm, cor BRANCA 10 UNID R$ 0,24 F. C. F.R EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME
13 Cartolina Escolar 150 G, folha medindo (50x60) cm, cor VERMELHA 10 UNID R$ 0,38 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
14 Clips de metal galvanizado, tamanho 2/0, caixa com 100 unidades 160 UNID R$ 0,90 F. C. F.R EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME
15 Clips de metal galvanizado, tamanho 3/0, caixa com 50 unidades 280 UNID R$ 0,90 F. C. F.R EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME
16 Cola Branca Líquida, frasco com 90 gramas 55 UNID R$ 0,64 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
17 Corretivo líquido à base d'água, frasco com 18 ml. 55 UNID R$ 0,51 F. C. F.R EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME
18 Divisória de plástico tamanho ofício com 10 unidades 20 UNID R$ 1,95 F. C. F.R EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME
19 Elástico para dinheiro - caixa c/ 25 gramas - nº 18 25 UNID R$ 0,58 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
20 Estilete 15 UNID R$ 0,40 F. C. F.R EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME
21 Etiqueta Auto Adesiva, branca. Medindo 25,4 x 66,7 mm, pacote com 25 folhas com 30 eti-

quetas por folha, ref. Tipo Pimaco 6280
125 UNID R$ 8,83 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMÉRCIO DE ARTIGOS

PAPELARIA
22 Extrator de grampo metálico 13 UNID R$ 0,67 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
23 Fita Adesiva Branca crepada na cor palha, em rolo de 19 mm x 50 M 40 UNID R$ 1,95 F. C. F.R EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME
24 Fita Adesiva plástiva transparente em rolo de 48 mm x 50 M 45 UNID R$ 0,99 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMÉRCIO DE ARTIGOS

PAPELARIA
25 Fita dupla face 30 UNID R$ 0,98 F. C. F.R EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME
26 Formulário continuo 80 colunas, 02 vias, branca, medindo aproximadamente 240 mm x 280

mm, caixa com 1000 folhas
20 UNID R$ 69,90 J. R. A DIAS & AZEREDO LTDA

27 Grampeador de mesa, para grampo 26/6, com estrutura metálica, para alfinetar e grampear
em pintura epoxi - tamanho médio

50 UNID R$ 4,20 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMÉRCIO DE ARTIGOS
PAPELARIA

28 Grampo 26/6, galvanizado, para grampeador, caixa com 5000 unidades 150 UNID R$ 2,05 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
29 Grampo para pasta - caixa com 50 unidades 5 UNID R$ 6,10 F. C. F.R EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME
30 Livro ata pautado e numerado com 100 folhas 15 UNID R$ 5,36 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
31 Livro ata pautado e numerado com 200 folhas 30 UNID R$ 8,10 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMÉRCIO DE ARTIGOS

PAPELARIA
32 Marca Texto, com tinta fluorescente, na cor VERDE 25 UNID R$ 0,56 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
33 Papel carbono caixa com 100 12 UNID R$ 9,40 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMÉRCIO DE ARTIGOS

PAPELARIA
34 Pasta sanfonada plástica transparente com divisória tamanho ofício 120 UNID R$ 11,15 J. R. A DIAS & AZEREDO LTDA
35 Pasta caneleta de plástico tamanho A4 branca 240 UNID R$ 0,89 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
36 Pasta caneleta de plástico tamanho A4 cinza 80 UNID R$ 1,13 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
37 Pasta caneleta de plástico tamanho Ofício branca 80 UNID R$ 0,96 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
38 Pasta catálogo, PVC, com 50 sacos de plástico de espessura média 30 UNID R$ 4,78 F. C. F.R EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME
39 Pasta de Papelão com elástico cores diversas 100 UNID R$ 0,55 F. C. F.R EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME
40 Pasta de Plástico com elástico transparente 10 UNID R$ 0,91 F. C. F.R EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME
41 Pasta fichário 4 argolas de plástico 35 UNID R$ 6,46 F. C. F.R EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME
42 Pasta polionda azul 3cm 60 UNID R$ 1,42 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
43 Pasta polionda azul 6cm 65 UNID R$ 1,58 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
44 Perfurador de papel médio 6 UNID R$ 3,55 F. C. F.R EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME
45 Pilha alcalina Grande 10 UNID R$ 4,75 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
46 Pilha alcalina média 160 UNID R$ 3,11 F. C. F.R EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME
47 Prancheta em acrílico, por fumê 70 UNID R$ 5,28 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
48 Tesoura grande com ponta 7 UNID R$ 2,24 F. C. F.R EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME
49 Tesoura média sem ponta 12 UNID R$ 1,10 F. C. F.R EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME
50 Tinta para carimbo azul 5 UNID R$ 0,98 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
51 Tinta para carimbo preta 30 UNID R$ 0,98 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
52 Toner para fax brother mod. 2800 TN 250 5 UNID R$ 78,40 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
53 Toner para fax brother mod. 2820 10 UNID R$ 128,00 J. R. A DIAS & AZEREDO LTDA
54 Toner Ricoh Gestetner Afício 220 26 UNID R$ 80,00 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Campos dos Goytacazes, 10 de Maio de 2010.

Dr. Otávio Antônio Leite Cabral
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio

Id: 965206

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRE-
SENCIAL N° 006/2010, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

RETIFICAÇÃO DO QUADRO GERAL DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N° 006/10

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID MARCA VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA
1 cartucho original hp preto 27 - contendo 10 ml de tinta preta, para impres-

sora hp deskjet
3320,3420,3425,3520,3550,3620,3650,3651,3740,3745,3747,3843,3845,3847

48 unid HP R$ 23,30 L. BARRETO ALMEIDA ME

2 cartucho original hp colorido 28 - contendo 08 ml de tinta tricolor, para im-
pressora hp deskjet 3320,3420,3425,3550,3650

24 unid HP R$ 39,80 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE
ARTIGOS PAPELARIA LTDA

3 cartucho original hp preto 94 - contendo 11 ml de tinta preta, para impressora
hp deskjet 5740,6520,6540,6840

48 unid HP R$ 24,50 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE
ARTIGOS PAPELARIA LTDA

4 cartucho original hp colorido 95 - contendo 07 ml de tinta tricolor, p/uso nas
impressoras: photosmart 375, 8150, 8450, psc2355, 2610, psc 1610 e
dj6540.

72 unid HP R$ 56,60 J R A DIAS & AZEREDO LTDA

5 cartucho original hp preto 98 - contendo 11 ml de tinta preta, para impressora
hp deskjet d4145,d4155,d4160,5940

48 unid HP R$ 29,70 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE
ARTIGOS PAPELARIA LTDA

6 toner 115 para impressora ap 610n - 72 unid RICOH R$ 610,00 J R A DIAS & AZEREDO LTDA
7 kit de manutencao para impressora ricoh ap610n - para 90.000 impressoes 12 unid RICOH R$ 699,00 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
8 toner 120 para impressora ricoh ap 400n - 24 unid RICOH R$ 313,00 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
9 kit de manutencao para impressora ricoh ap 400n, p/ 90.000 impressoes - 4 unid RICOH R$ 589,00 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
10 cartucho de toner tipo 2185 para impressora ricoh ac 205 - 24 unid RICOH R$ 195,00 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
11 toner para impressora xerox docuprint n 24 (original) - 12 unid XEROX R$ 312,00 REFRIGERAÇÃO PORTUGUESA DE MÁQUINAS

E EQUIPAMENTOS LTDA
12 toner original para brother mfc 9600 - 18 unid BROTHER R$ 290,00 MJR PORTO VELHO COMERCIO PRESTADORA

DE SERVIÇO LTDA
13 toner q2612a para impressora hp 1022 - 300 unid HP R$ 119,00 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
14 toner original q5942x, para impressora hp laserjet 4250 - 12 unid HP R$ 326,00 L. BARRETO ALMEIDA ME
15 toner original para oki b6500 72 unid OKL R$ 377,00 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
16 toner gpr22 para impressora canon ir1023 original - 36 unid CANON R$ 140,00 REFRIGERAÇÃO PORTUGUESA DE MÁQUINAS

E EQUIPAMENTOS LTDA
17 cilindro drum gpr22 original para impressora canon ir1023 if - 15 unid CANON R$ 315,00 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
18 toner gpr15 para impressora canon ir2270 original - 100 unid CANON R$ 197,80 REFRIGERAÇÃO PORTUGUESA DE MÁQUINAS

E EQUIPAMENTOS LTDA
19 cilindro drum gpr15 original para impressora canon ir2270 - 50 unid CANON R$ 642,00 REFRIGERAÇÃO PORTUGUESA DE MÁQUINAS

E EQUIPAMENTOS LTDA
20 fita para impressora modelo lx-300 - 36 unid EPSON R$ 6,50 MJR PORTO VELHO COMERCIO PRESTADORA

DE SERVIÇO LTDA
21 tinta preta para duplicadora riso rz 370 up - 72 unid RISO R$ 82,00 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
22 master para duplicador riso rz 370 - 24 unid RISOGRAPH R$ 262,00 J R A DIAS & AZEREDO LTDA
23 tinta preta para duplicadora 5308 - 12 unid RICOH R$ 29,50 MJR PORTO VELHO COMERCIO PRESTADORA

DE SERVIÇO LTDA
24 master para duplicadora 5308 - 12 unid GESTETNER R$ 148,00 L. BARRETO ALMEIDA ME



25Ano II - No- XXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de maio de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

25 kit limpeza para impressora zebra p330i - 6 unid ZEBRA R$ 380,00 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE
ARTIGOS PAPELARIA LTDA

26 tinta preta para duplicadora 5308 - 12 unid RICOH R$ 29,80 MJR PORTO VELHO COMERCIO PRESTADORA
DE SERVIÇO LTDA

27 toner original para gestetner 2727z - 12 unid GESTETNER R$ 95,00 REFRIGERAÇÃO PORTUGUESA DE MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS LTDA

28 toner original para ricoh aficio 1113 - 12 unid RICOH R$ 59,00 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE
ARTIGOS PAPELARIA LTDA

29 toner original para ricoh aficio ap1600 - 12 unid RICOH R$ 70,00 J R A DIAS & AZEREDO LTDA
30 toner 36a original para impressora hp 1505 - 100 unid HP R$ 123,00 L. BARRETO ALMEIDA ME
31 ribbon color br iseries para impressora zebra p330i - 90 unid ZEBRA R$ 172,80 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
32 cartao pvc extracard branco - espessura de 0,76 mm. formato: 54 mm x 86

mm
18000 unid VC R$ 0,26 J R A DIAS & AZEREDO LTDA

33 cartucho original cyan cb541a para impressora hp cm1312 nfi mfp - 24 unid HP R$ 174,00 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE
ARTIGOS PAPELARIA LTDA

34 cartucho original yellow cb542a para impressora hp cm1312 nfi mfp - 24 unid HP R$ 174,00 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE
ARTIGOS PAPELARIA LTDA

35 cartucho original magenta cb543a para impressora hp cm1312 nfi mfp - 24 unid HP R$ 174,00 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE
ARTIGOS PAPELARIA LTDA

36 cartucho original preto cb540a para impressora hp cm1312 nfi mfp - 24 unid HP R$ 182,25 QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
37 cartucho original hp q3960a - para impressora laser 2820 24 unid HP R$ 149,00 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
38 cartucho original hp q3961a - para impressora laser 2820 24 unid HP R$ 148,80 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
39 cartucho original hp q3962a - para impressora laser 2820 24 unid HP R$ 148,70 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
40 cartucho original hp q3963a - para impressora laser 2820 24 unid HP R$ 148,80 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
41 alicate climpador p/cortar, decapar e climpar conectores rj45 e rj11, - com

climpadores moveis
1 unid MULTITOC R$ 22,00 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
42 bateria para placa mae 3v cr 2032 - 50 unid SONY R$ 2,00 L. BARRETO ALMEIDA ME
44 cabo usb 2.0 para impressora tipo a / b, com 03 metros - 20 unid CAB R$ 5,90 REFRIGERAÇÃO PORTUGUESA DE MÁQUINAS

E EQUIPAMENTOS LTDA
45 cabo utp categoria 5e, azul, caixa com 305 metros - 3 cx MPT R$ 215,00 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
47 conector rj45 femea cat 5e furukawa - 100 unid FURU R$ 2,74 L. BARRETO ALMEIDA ME
48 conector rj45 macho cat 5e furukawa - 200 unid FIRECON R$ 0,40 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
49 dvd rw 4,7 gb - 100 unid MULTILASER R$ 2,48 MJR PORTO VELHO COMERCIO PRESTADORA

DE SERVIÇO LTDA
50 fonte atx 500 w, com alimentacao para fan cooler - 30 unid DUEX R$ 32,80 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
51 mouse optico ps/2 com 03 botoes - 100 unid VCOM R$ 9,00 L. BARRETO ALMEIDA ME
52 mouse optico usb com scroll - 50 unid MYMAX R$ 9,70 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
53 placa de video pci 64 mb - 10 unid CW R$ 91,40 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
54 teclado ps/2 - 100 unid COLETECK R$ 11,65 L. BARRETO ALMEIDA ME
55 teclado usb - 50 unid COLETECK R$ 12,49 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
57 placa de rede gigabit pci - 10/100/1000 mbps, interface 32 bits pci, chipset

realtek, full/half duplex, suporta wake on lan
40 unid ENCORE R$ 22,00 L. BARRETO ALMEIDA ME

58 memoria 1 gb ddr2 800 mhz - 20 unid MARKVISIOM R$ 85,00 L. BARRETO ALMEIDA ME
59 memoria 2gb ddr2 800 mhz - 10 unid MARKVISIOM R$ 138,50 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
61 caixas de som amplificadas - 3w x 2 canais, botao liga/desliga e controle de

volume em uma das caixas
10 unid VCOM R$ 9,80 E. ZACARIAS DO NASCIMENTO COMERCIO DE

ARTIGOS PAPELARIA LTDA
62 pen drive 8 gb - emborrachado a prova dagua e choque, usb 2.0 flash disk e

data security rive 8gb
6 unid KINGSTON R$ 78,00 REFRIGERAÇÃO PORTUGUESA DE MÁQUINAS

E EQUIPAMENTOS LTDA

Campos dos Goytacazes, 24 de maio 2010

Dr. Ricardo Madeira C.de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 965207

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRE-
SENCIAL N° 007/2010, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2010

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNITÁ-
RIO R$

EMPRESA VENCEDORA

1 Suspensão de hemácias humanas do grupo "a1" e "b",a 3%- em meio conservante( 01 frasco contendo suspensão de hemácias grupo
"a1" e 01 frasco contendo suspensão de hemácias grupo"b") para realização da prova reversa.

26 conjuntos R$ 148,70 MARTELL COMÉRCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

2 Suspensão de hemácias do grupo "o" humanas (i e ii) a 3%- em meio conservante, estas supensões devem apresentar os determi-
nantes antigênicos mais significativos na maior parte dos sistemas de grupo sanguíneo, para a pesquisa de anticorpos anti-eritrocitarios
clinicamente significativos. O kit deverá vir acompanhado de um diagrama com a composição dos antígenos presentes em cada célula.

26 conjuntos R$ 148,70 MARTELL COMÉRCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

3 Painel de hemácas do grupo "o" com 11 suspensões de hemácias- em meio tamponado com conservantes para identificação de an-
ticorpos anti-eritrocitarios e regulares, com configuração antigenica especialmente selecionada para identificação da maioria dos anticorpos
clinicamente relevantes. O kit deverá vir acompanhado de um diagrama com a composição dos antígenos presentes em cada célula.

13 conjuntos R$ 440,00 MARTELL COMÉRCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

4 Suspensão de hemácias humanas do grupo "o", a 3% em meio conservante, sensibilizados com anticorpos da classe IgG. 13 Unidades R$ 110,20 MARTELL COMÉRCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA

Campos dos Goytacazes, 25 de Maio 2010.

Dr. Ricardo Madeira C.de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 965208

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

NÚMERO: 001/2010
FATO GERADOR: Contrato nº. 017/2009, referente à Carta Convite
014/2009.
OBJETO: Reforma da Unidade Médica de Saúde Centro Dia do Idoso
.
CONTRATADA: F. L. G. EMPREENDIMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 63.745,18 (sessenta e três mil, setecentos e qua-
renta e cinco reais e dezoito centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Imediata.
PRAZO DO CONTRATO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 29 de Abril de 2010.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO: 067/2010
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
019/2009.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais, suplementos alimentares e lei-
tes infantis para a SMS, Fundação Dr. João Barcellos Martins, Fun-
dação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Secretaria Municipal da Fa-
mília e Assistência Social.
CONTRATADA: NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM NUTRIÇÃO
PARENTERAL E ENTERAL LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Abril de 2010.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 068/2010
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
019/2009.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais, suplementos alimentares e lei-
tes infantis para a SMS, Fundação Dr. João Barcellos Martins, Fun-
dação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Secretaria Municipal da Fa-
mília e Assistência Social.
CONTRATADA: PRIMOS FARMA - COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 54.465,00 (cinqüenta e quatro mil, quatrocentos e
sessenta e cinco reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Abril de 2010.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 069/2010
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
019/2009.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais, suplementos alimentares e lei-
tes infantis para a SMS, Fundação Dr. João Barcellos Martins, Fun-
dação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Secretaria Municipal da Fa-
mília e Assistência Social.
CONTRATADA: BARENBOIM & CIA. LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 543.501,00 (quinhentos e quarenta e três mil, qui-
nhentos e um reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Abril de 2010.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 070/2010
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
019/2009.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais, suplementos alimentares e lei-
tes infantis para a SMS, Fundação Dr. João Barcellos Martins, Fun-
dação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Secretaria Municipal da Fa-
mília e Assistência Social.
CONTRATADA: VITALAB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 67.036,50 (sessenta e sete mil, trinta e seis reais
e cinqüenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Abril de 2010.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 071/2010
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
019/2009.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais, suplementos alimentares e lei-
tes infantis para a SMS, Fundação Dr. João Barcellos Martins, Fun-
dação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Secretaria Municipal da Fa-
mília e Assistência Social.

CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 340.398,20 (trezentos e quarenta mil, trezentos e
noventa e oito reais e vinte centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Abril de 2010.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 072/2010
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
019/2009.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais, suplementos alimentares e lei-
tes infantis para a SMS, Fundação Dr. João Barcellos Martins, Fun-
dação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Secretaria Municipal da Fa-
mília e Assistência Social.
CONTRATADA: NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 443.043,00 (quatrocentos e quarenta e três mil e
quarenta e três reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Abril de 2010.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 073/2010
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
019/2009.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais, suplementos alimentares e lei-
tes infantis para a SMS, Fundação Dr. João Barcellos Martins, Fun-
dação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Secretaria Municipal da Fa-
mília e Assistência Social.
CONTRATADA: MLPA COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E REPRESEN-
TAÇÃO HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.799.460,00 (um milhão, setecentos e noventa e
nove mil, quatrocentos e sessenta reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Abril de 2010.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Id: 965346



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.26 Ano II - No- XXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 28 de maio de 2010

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde comunica que a li-
citação na modalidade Pregão Presencial Registro de Preços n°
014/2010, abaixo discriminada foi considerada deserta devido ao não
comparecimento de interessados ao certame na data e hora marca-
da:

Pregão 014/2010 - Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços para a realização de procedimentos ginecológicos para os
pacientes assistidos pela SMS.

Data: 25 de Maio de 2010 às 10h00min (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 26 de Maio de 2010.

________________________________
Roberta Ramos Robaina Zainotte

Pregoeira

Id: 965204

EXTRATO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial
NÚMERO: 003/2010
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AUTOCLAVES PARA ATENDER A FUNDA-
ÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS.
EMPRESA VENCEDORA:
BAUMER S.A
VALOR TOTAL: R$ 114.000,00 (Cento e Quatorze mil reais).
DATA DO JULGAMENTO: 24/05/2010.
Homologo a presente Licitação.

Campos dos Goytacazes, 24 de Maio de 2010.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 965205

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DR. JOÃO BARCELOS MARTINS

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 084/2010

FATO GERADOR: 056/2009 SRP - Processo 2.09/5028-8.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
exames de arteriografias para a Fundação Doutor João Barcellos Mar-
tins.
CONTRATADA: HEMOCARDIO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.350,00 ( Um mil trezentos e cinqüenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de Maio de 2010.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 086/2010
FATO GERADOR: Pregão n° 076/2009 . Prc. 2.09/6161-1
OBJETO: Aquisição de Kits para Triagem Sorológica para Realização
de Testes com Cessão de Equipamentos para o Hemocentro Regional
de Campos/Fundação Dr. João Barcellos Martins.
CONTRATADA: NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓSTICOS
LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 52.175,20 (Cinqüenta e dois mil cento e setenta e
cinco reais e vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de Maio de 2010.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 965135

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 080/2010
FATO GERADOR: CONVITE n° 01/2010 - PROC.:2010043000158-6-
PR
OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar condicionado para as Unida-
des de Saúde vinculadas à Fundação Dr. João Barcellos Martins.
CONTRATADA: N.C.G. DOS SANTOS COMÉRCIO MANUTENÇÃO
INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO LTDA ME.
VALOR TOTAL: R$ 78.4363,00 (Setenta e oito mil e quatrocentos e
trinta e seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (tinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 06 de Maio de 2010.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 083/2010
FATO GERADOR: CONVITE N° 003/2010. PR. 2010.043.000.170-2
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviço em construção civil, com mão-de-obra capacitada e material,
para adequação de espaço físico para instalação das câmaras frigo-
ríficas na Cozinha do Serviço de Nutrição da FJBM.
CONTRATADA: CONSTRUTORA R.M.R.B. LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 36.655,01 (Trinta e seis mil seiscentos e cinqüen-
ta e cinco reais e um centavo).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 15 (quinze) dias.

Campos dos Goytacazes, 13 de Maio de 2010.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 965136

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 085/2010
FATO GERADOR: Pregão n° 071/2009 PRC. 2.09/5964-1
OBJETO: Aquisição de Produtos de Panificação para Atender as Ne-
cessidades das Unidades de Saúde Vinculadas à da Fundação Dr.
João Barcellos Martins.
CONTRATADA: J.TADEU RODRIGUES ALMEIDA
VALOR TOTAL: R$ 98.609,00 (Noventa e oito mil e seiscentos e nove
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 04 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 19 de Maio de 2010.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 965137

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 088/2010
FATO GERADOR: Pregão n° 004/2010 - PROCESSO:2.09/8128-0.
OBJETO: Aquisição de Gases Medicinais para Atender as necessida-
des das Unidades de Saúde Vinculadas à Fundação Dr. João Barcel-
los Martins.
CONTRATADA: OXI GASES LTDA

VALOR TOTAL: R$ 86,501,00 (Oitenta e seis mil e quinhentos e um
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 09 de Fevereiro de 2010.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

FUNDAÇÃO DR. JOÃO BARCELLOS MARTINS
HOSPITAL FERREIRA MACHADO

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 087/2010
FATO GERADOR: Pregão n° 004/2010 - PROCESSO: 2.09/8128-0
OBJETO: Locação de Cilindros para Atender as necessidades das
Unidades de Saúde Vinculadas à Fundação Dr. João Barcellos Mar-
tins.

CONTRATADA: OXI GASES LTDA
VALOR TOTAL: R$ 10.080,00 (Dez mil oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 19 de Maio de 2010.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 965138

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DR. GERALDO DA SILVA VENÂN-
CIO

FUNDAÇÃO DR. GERALDO DA SILVA VENÂNCIO
HOSPITAL GERAL DE GUARUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NÚMERO: 010/2010
FATO GERADOR: CONTRATO nº020/05
PREGÃO: 001/05
OBJETO: Prestação de Serviços de Limpeza, Conservação e Higie-
nização nas dependências da FGSV/HGG.
CONTRATADA: Biomédico Center Ltda
VALOR TOTAL: R$516.976,08(Quinhentos e Dezesseis Mil, Novecen-
tos e Setenta e Seis Reais e Oito Centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Programada
PRAZO DO CONTRATO: 06 (Seis) meses.

Campos dos Goytacazes, 04 de Maio de 2010.

Dr. Otávio Antônio Leite Cabral
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio

Id: 965211
FUNDAÇÃO DR. GERALDO DA SILVA VENÂNCIO
HOSPITAL GERAL DE GUARUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NÚMERO:001/2010.
FATO GERADOR: Tomada de Preço 001/09 ao contrato nº072/2009.
OBJETO: Execução de Obra de construção de telhado e recuperação
interna do Hospital Geral de Guarus.
CONTRATADA: Futura Engenharia e Construções LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 398.144,07( Trezentos e Noventa e Oito Mil, Cen-
to e Quarenta e Quatro Reais e Sete Centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Programada.
PRAZO DO CONTRATO: 120(Cento e Vinte)dias.

Campos dos Goytacazes, 10 de Maio de 2010.

Dr. Otávio Antônio Leite Cabral
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio

Id: 965212

FUNDAÇÃO DR. GERALDO DA SILVA VENÂNCIO
HOSPITAL GERAL DE GUARUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NÚMERO: 001/10
FATO GERADOR: Contrato 064/09
PREGÃO: 003/2009
OBJETO: Prestação de Serviço de Nutrição e Alimentação Hospitalar.
VALOR TOTAL: R$1.950.000,00(Hum Milhão Novecentos e Cinqüenta
Mil Reais)
CONTRATADA: Geraldo J. Coan & Cia Ltda.
NOVO PRAZO DO CONTRATO: 09 (Nove) meses.

Campos dos Goytacazes, 07 de Abril de 2010

Dr. Otávio Antônio Leite Cabral
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio

Id: 965213

FUNDAÇÃO DR. GERALDO DA SILVA VENÂNCIO
HOSPITAL GERAL DE GUARUS

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO:005/2010
FATO GERADOR: Pregão 038/09
OBJETO: Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado para atender o
HGG/ FGSV.
CONTRATADA: M. Siqueira Barros ME
VALOR TOTAL: R$695,00(Seiscentos e Noventa e Cinco Reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Imediata.
PRAZO:10(Dez) dias.

Campos dos Goytacazes, 11 de Março de 2010.

Dr. Otávio Antônio Leite Cabral
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio

Id: 965214

FUNDAÇÃO DR. GERALDO DA SILVA VENÂNCIO
HOSPITAL GERAL DE GUARUS

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 006/2010
FATO GERADOR: Pregão 038/09
OBJETO: Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado para atender o
HGG/ FGSV.
CONTRATADA: MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMEN-
TOS DE ESCRITÓRIO LTDA. - ME
VALOR TOTAL: R$7.296,00(Sete Mil, Duzentos e Noventa e Seis
Reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Imediata.
PRAZO:10(Dez) dias.

Campos dos Goytacazes, 11 de Março de 2010.

Dr. Otávio Antônio Leite Cabral
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio

Id: 965215

FUNDAÇÃO DR. GERALDO DA SILVA VENÂNCIO
HOSPITAL GERAL DE GUARUS

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 017/2010.
FATO GERADOR: Pregão 031/09.
OBJETO: Aquisição de material para realização de exames de Imu-
nologia, Hormônios e Painel Cardíaco para a Unidade de Patologia
Clínica do HGG/FGSV.
CONTRATADA: Newdiag Produtos Médicos e Diagnósticos Ltda.
VALOR TOTAL: R$85.564,00(Oitenta e cinco Mil, Quinhentos e Ses-
senta e Quatro Reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Programada.
PRAZO DO CONTRATO: 10 (dez) dias.

Campos dos Goytacazes, 20 de Maio de 2010.

Dr.Otávio Antônio Leite Cabral
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio

Id: 965216

FUNDAÇÃO DR. GERALDO DA SILVA VENÂNCIO
HOSPITAL GERAL DE GUARUS

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 019/2010.
FATO GERADOR: Pregão 031/09.
OBJETO: Aquisição de material para realização de exames de Imu-
nologia, Hormônios e Painel Cardíaco para a Unidade de Patologia
Clínica do HGG/FGSV.
CONTRATADA: TecnoPoint Produtos Médicos Hospitalares Ltda.
VALOR TOTAL: R$277.706,27(Duzentos e Setenta e Sete Mil, Sete-
centos e Seis Reais e Vinte e Sete Centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Programada.
PRAZO DO CONTRATO: 10 (dez) dias.

Campos dos Goytacazes, 20 de Maio de 2010.

Dr.Otávio Antônio Leite Cabral
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio

Id: 965217

FUNDAÇÃO DR. GERALDO DA SILVA VENÂNCIO
HOSPITAL GERAL DE GUARUS

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 018/2010.
FATO GERADOR: Pregão 031/09.
OBJETO: Aquisição de material para realização de exames de Imu-
nologia, Hormônios e Painel Cardíaco para a Unidade de Patologia
Clínica do HGG/FGSV.
CONTRATADA: Universal ACM Diagnóstico Comércio e Representa-
ções Ltda.
VALOR TOTAL: R$53.108,40(Cinquenta e Três Mil, Cento e Oito
Reais e Quarenta Centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Programada.
PRAZO DO CONTRATO: 10 (dez) dias.

Campos dos Goytacazes, 20 de Maio de 2010.

Dr.Otávio Antônio Leite Cabral
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio

Id: 965218

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAMÍLIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Edital Nº 011/2010

O Presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições, informa que a Assembléia Geral Ordinária que seria realizada
no dia 08/06/2010, foi antecipada, devido ao Seminário de Capacita-
ção que será realizado nos dias 8 e 9 do corrente(decisão da plenária
realizada no 25/05/2010). Sendo assim, convocamos os Conselheiros
de Direitos, Titulares e Suplentes, para Assembléia Geral Ordinária
que será realizada no dia 01/06/2010 (terça-feira), em 1ª Convocação
às 15:00h e em 2ª Convocação às 15:30h, na sede do Conselho, si-
tuada á Rua Barão de Miracema, 335, Centro, com a seguinte pau-
ta:

1 - Leitura de Ata;
2 - Leitura de Expediente;
3 - Prestação de Contas;
4 - Parecer Jurídico sobre solicitação de registro da As-

sociação Vivendo a Vida ;
5 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de maio de 2010.

Mário Lopes Machado
Presidente

Id: 965054

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0040 /2010
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-

cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder licença prêmio, por 90 (noventa) dias, à

funcionária ERENÍCIA SIQUEIRA, de acordo com o Artigo 94, da Lei
nº 5.247, de 31/12/91 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes), a partir de 26 de maio de 2010.

Campos dos Goytacazes, 25 de maio de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA -Presidente-

PORTARIA Nº 0041 /2010
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-

cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder licença prêmio, por 90 (noventa) dias, à

funcionária ENILDA ANILHA FRANCISCO DA CONCEIÇÃO, de acor-
do com o Artigo 94, da Lei nº 5.247, de 31/12/91 (Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes), a partir
de 26 de maio de 2010.

Campos dos Goytacazes, 25 de maio de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA -Presidente-

PORTARIA Nº 0042 /2010
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-

cazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder licença prêmio, por 90 (noventa) dias, ao

funcionário JADIR OLIVEIRA CARREIRA, de acordo com o Artigo 94,
da Lei nº 5.247, de 31/12/91 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes), a partir de 26 de maio de
2010.

Campos dos Goytacazes, 25 de maio de 2010.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA - Presidente-

Id: 964868


